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Introduction

Homogenization is a theory that provides the mathematical basis for describing
effective physical properties of heterogeneous materials. It studies partial differ-
ential equations with rapidly oscillating coefficients. In many engineering appli-
cations the coefficients are affected by a relatively large amount of uncertainty
that arises from inaccurate measurements, inaccurate computations or insuffi-
cient knowledge. Such uncertainties in the input parameters can be expressed
in terms of random variables, which means that the material coefficients depend
on both random and spatial variables. Stochastic homogenization is a branch of
mathematics that studies homogenization of random media, i.e. materials whose
physical properties are modeled with random functions.

The derived theory of stochastic homogenization relies on results from many
mathematical disciplines, i.e. mathematical analysis, partial differential equa-
tions, probability and ergodic theory. This thesis provides a short summary of
the results from deterministic (not dependent on random functions) and stochas-
tic homogenization that are most important for solving engineering applications
in the last chapter. The task is to accurately enough approximate the heteroge-
neous material by a homogeneous one, i.e. approximate the material coefficients
defined on non-random and random media by constant coefficients.

The first chapter studies the theory of deterministic homogenization and derives
an easy way to solve our problem for periodic media. The second chapter deals
with the theory of stochastic homogenization and also comes to an elegant result
at the cost of assuming the ergodicity of a specific dynamical system. The main
source of the results is [Jikov et al., 1994] and [Cioranescu and Donato, 1999].
The third and the fourth chapter are devoted to adressing the question of numer-
ical computations of the problems of deterministic or stochastic homogenization.
In particular, the third chapter introduces the Fourier-Galerkin method, analyzes
its rate of convergence and discusses why it is a suitable numerical method for the
problems of deterministic homogenization, where the arguments are taken from
[Vondřejc et al., 2014]. The fourth chapter shows a way of how to compute the ef-
fective coefficients when the material coefficients depend on spatial variables and
a finite number of random variables. It introduces the collocation method based
on either full-tensor or sparse grid, derives the rates of convergence and presents
the Monte-Carlo method as a frame of reference, since that is probably the most
widely used method nowadays. The main sources to this chapter were [Babuška
et al., 2007] and [Nobile et al., 2008]. The last chapter provides two examples of
the stochastic homogenization problem, which reflect some engineering applica-
tions. For the computation I employed the collocation method which involves the
solution of a deterministic homogenization problem by Fourier-Galerkin method.
We compare three methods (Monte Carlo, full tensor grid collocation and sparse
grid collocation).

My main contribution consists in introducing the combination of the collocation
and the Fourier-Galerkin method as a suitable numerical method for solving the
problems of stochastic homogenization. I adjusted the results reported in [Nobile
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et al., 2008] to the homogenization setting and provided a consistent coverage of
the stochastic homogenization topic from the theory to the numerical approaches.
I developed a sparse grid generator in Python and implemented the collocation
method that employed a Python Fourier-Galerkin solver [Vondřejc, 2016–2017]
for computing the results in Chapter 5.
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1. Homogenization of second
order elliptic operators

This chapter will be devoted to the mathematical theory of the so called de-
terministic homogenization. We will assume the heterogeneous material can be
described by means of a periodic medium. The first section forms a background
which is later used to prove some nice results. The mathematical notion of ho-
mogenization is provided in the section 1.2 and in the last section we will prove
that solving the problem of homogenization leads to an easy problem defined on
a bounded domain.

Most of the formulated results are taken from the books [Jikov et al., 1994] and
[Cioranescu and Donato, 1999].

1.1 Preliminaries

In this part we will state some basic facts which are later necessary to derive a
proper mathematical description of homogenization. We will give some details on
the weak* convergence and introduce some new spaces of periodic functions and
periodic boundary value problems. We already assume some basic knowledge in
the theory of the weak topology, Lebesgue spaces, Sobolev spaces and boundary
value problems.

1.1.1 Weak* convergence

We know that the property of a strong convergence of a sequence is often too
strict. One can instead be requiring the weak convergence, a weaker property
than the strong convergence. However, there is a big class of sequences which
are not weakly convergent. In that case the notion of weak* convergence, as a
generalization of the weak convergence is introduced. following the developments
in [Jikov et al., 1994].

Since L1(Q) cannot be characterized as the dual of some Banach space, the clas-
sic notion of the weak* convergence is not interesting in this space. However, in
our computations we will be looking for some generalizations of the weak limits
which preserve some of the features of the classic weak* limits. Therefore we are
introducing a new definition of the weak* convergence for functions in L1(Q), Q
being a bounded domain in Rm.

Definition 1.1. Let Q be a bounded domain in Rm, wε, w0 ∈ L1(Q) for all ε.

We write wε
∗−⇀ w0 and say wε is weakly* convergent to w0, if the sequence wε is

bounded in L1(Q) and it holds:

lim
ε→0

∫
Q

wε ϕ dx =

∫
Q

w0 ϕ dx ∀ϕ ∈ C∞0 (Q).
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Corollary. The weak* limit is uniquely defined.

Proof. Let the sequence wε ∈ L1(Q) have two weak* limits w0, w1 ∈ L1(Q).
Then ∫

Q

w0 ϕ dx =

∫
Q

w1 ϕ, ∀ϕ ∈ C∞0 (Q).

From the theory of distributions we have w0 = w1 a.e. in Q.
�

Corollary. Any weakly convergent sequence in L1(Q) is also weakly* convergent.

Proof. Let wε be a weakly convergent sequence in L1(Q). Thanks to the
isometric isomorphism of the dual space of L1(Q) and L∞(Q) we have

lim
ε→0

∫
Q

wε ϕ dx =

∫
Q

w0 ϕ dx, ∀ϕ ∈ L∞(Q).

Since C∞0 (Q) ⊂ L∞(Q) we obtained what we needed to finish the proof.
�

One often comes across the question if and where the sequence of scalar products
pε · vε converges with pε, vε ⇀ 0 in L2(Q). Clearly, when one of the sequences

strongly converges in L2(Q) we have pε · vε ⇀ 0 in L1(Q) and therefore pε · vε ∗−⇀ 0.
It is, however, not always possible to provide the strong convergence. In that case
the following lemma might be helpful.

Lemma 1.1. Let pε, vε be vector fields in L2(Q) such that

pε ⇀ p0, vε ⇀ v0 in L2(Q).

In addition, let pε, vε satisfy the conditions:

curl vε = 0, div pε → f 0 in H−1(Q).

Then pε · vε ∗−⇀ p0 · v0.

Proof. We can rewrite pε · vε as:

pε · vε = (pε − p0) · (vε − v0) + p0 · vε + pε · v0 − p0 · v0.

The sum of the last three terms has a weak-* limit p0 · v0. Therefore, without
loss of generality we can assume: p0 = v0 = 0.

A weak-* convergence is a local property, which means we can assume Q to be
simply connected. In that case every irrotational vector field is a potential vector
field, i.e. there exists a potential function uε ∈ H1(Q) s.t. vε = ∇uε,

∫
Q
uε = 0.

Since vε = ∇uε ⇀ 0, thanks to the Poincaré inequality and the Rellich-Kondrachov
embedding theorem we have: uε ⇀ 0 in H1(Q) and uε → 0 in L2(Q).
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And now for every ϕ ∈ C∞0 (Q) :∫
Q

pε · vε ϕ dx =

∫
Q

pε · ∇(uε ϕ) dx−
∫
Q

uε pε · ∇ϕ dx

= −
∫
Q

div pε ϕuε dx−
∫
Q

uε pε · ∇ϕ dx → 0.

The first term −(div pε, ϕ uε) converges to 0, since div pε → 0 strongly in H−1(Q)
and ϕuε is uniformly bounded in H1

0 (Q). The last integral converges to 0 as well,
since uε → 0 in L2(Q) and pε · ∇ϕ is uniformly bounded in L2(Q).

�

1.1.2 Spaces of periodic functions

The classical theory of homogenization is developed for media with periodic mi-
crostructure modeled by partial differential equations with periodic coefficients.
Therefore periodic functions and some specific spaces of periodic functions play
a crucial role.

Consider measurable functions defined in Rm, l1, . . . , l2 are given positive num-
bers, � parallelepiped in Rm:

� = [0, l1]× · · · × [0, lm], (1.1)

Definition 1.2. Let � be defined as in (1.1) and f be a measurable function
defined a.e. in Rm. The function f is called � - periodic if

f(x+ k li ei) = f(x) a.e. in Rm, ∀k ∈ Z, ∀i ∈ {1, . . . ,m},

where {e1, . . . , em} is the canonical basis of Rm.

Definition 1.3. Let f be a � - periodic function in Rm. We define the mean
value of f as:

〈f〉 =
1

|�|

∫
�
f(x) dx,

where |�| = l1l2 · · · lm is the volume of the parallelepiped �.


[…]


from (4.4.2) the Smolyak formula (4.25) based on Gaussian abscissas satisfies

‖(I −A(q,M)(v)‖L2
δ(Γ;ν2pot(�)) ≤

√
(
∥∥∥δ/δ̂∥∥∥

L∞(Γ)
)C(rmin,M)η−µ2 ,

µ2 =
rmine log(2)

ς + log(M)
,

(4.40)

where ς ≈ 2.1 and the constant C(rmin,M) tends to zero as rmin →∞.

Proof. A detailed proof is provided in [Nobile et al., 2008].
�

As we can see, sparse grid does not entirely solve the curse of dimensionality but
helps to bring down its influence. The Figure 4.4 depicts the dependence of the
number of collocation points on the number of random variables, where each grid
has the maximum number of 5 points employed in each direction. In the last
chapter Applications we will see that after crossing a certain number of random
variables, Monte Carlo techniques might be the best choice.

4.5 Estimates For The Approximated Effective

Matrix

In the previous section we managed to estimate the rate of convergence for the
error v − vp,N . However, what we are interested in is the error in the effective
matrix Ãρy or its mean value E(Ãρy).

4.5.1 Deterministic case

In this part we are assuming the problem does not depend on any random vari-
ables, therefore Ãρy = Ãρ. The error of Ãρ will be estimated in the norm ‖·‖L2(�).

Note that the norm in ν2
pot(�) is the same as in L2(�).

As we know, the exact solution Ãρ is computed by

Ãρλ = 〈Aρper(v + λ)〉 =
1

�

∫
�
Aρper(x)

(
v(x) + λ

)
dx, (4.41)
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Figure 4.4: Dependence of the number of collocation points on the number of
random variables, each grid has the maximum number of 5 points employed in
each direction.

v ∈ ν2
pot(�) being a solution of the problem (3.5).

When solving this problem numerically, we come up with an approximate solution
vN ∈ ν2

pot,N(�) by the Fourier-Galerkin method. According to [Vondřejc et al.,
2015, Lemma 39], we can manage to compute the integral in (4.41) exactly by
means of the Fourier transformation. We obtain Ãρ,N by

Ãρ,Nλ = 〈Aρper(vN + λ)〉 =
1

�

∫
�
Aρper(x)

(
vN(x) + λ

)
dx, (4.42)

vN ∈ ν2
pot,N(�) being the Fourier-Galerkin approximation of v.

Let’s denote Ãρ,N by πN Ã
ρ.

Then we can estimate∥∥∥Ãρλ− πN Ãρλ∥∥∥
L2(�)

≤ 1

�

∫
�

∥∥Aρper(v + λ)− Aρper(vN + λ)
∥∥
L2(�)

dx

≤
∥∥Aρper∥∥L∞(�)

‖v − vN‖L2(�)

≤ Chs
∥∥Aρper∥∥W s,∞(�)

‖v‖Hs(�) ,

(4.43)

h defined as h = maxi=1,...,m
ρ
Ni

.

4.5.2 Stochastic case

Now consider Ãρy and v(x, y) dependent on random variables y ∈ Γ.

61

Thanks to the Lemma 4.3 and Assumption 4.4.2 we know that Ãρy defined by

Ãρyλ =
1

�

∫
�
Aρper,y(x)

(
v(x) + λ

)
dx,

v ∈ ν2
pot(�) being a solution of the problem (3.5), belongs to the space C0(Γ,Rm×m).

This justifies the use of interpolation operators U i. All of the estimates for the
interpolation error in the random variables are valid for functions from the space
C0(Γ, V ), provided that the analyticity condition from Assumption 3. (4.4.2) is
satisfied. Therefore we must require Ãρy to satisfy this condition as well. By Ãρp,N
we denote the approximated Ãρ in both random and spatial variables (similarly
to v), i.e. either Ãρp,N = A(q,M)πN Ã

ρ or Ãρp,N = IiπN Ãρ . From now on we
follow the theory derived above and obtain∥∥∥Ãρ − Ãρp,N∥∥∥

L2
δ(Γ,Rm×m)

≤
∥∥∥Ãρ − πN Ãρ∥∥∥

L2
δ(Γ,Rm×m)︸ ︷︷ ︸

(I)

+
∥∥∥πN Ãρ − Ãρp,N∥∥∥

L2
δ(Γ;Rm×m)︸ ︷︷ ︸

(II)

,

(4.44)

where for (I) we can use (4.43)

(I) ≤ Chs
(∫

Γ

∥∥Aρper,y∥∥W s,∞(�)
‖v(y)‖Hs(�) δ(y) dy

)1/2

and the estimate of (II) is just the same as in (4.35), (4.39) or (4.40).

As explained in (4.3), what we are most interested in is the quantity E(Ãρ). The
collocation method suggests an easy way of how to obtain its approximation

E(Ãρ) ≈ E(Ãρp,N) =
∑
k∈K

Ãρp,N,ykωk,

where {yk}k∈K is the grid of all collocation points and ωk are correspondent tensor
products of weights from the quadrature formulas, i.e. integrals of Lagrange
polynomials.

To express the estimate of the error of E(Ãρ)− E(Ãρp,N) we derive∥∥∥E(Ãρ)− E(Ãρp,N)
∥∥∥
Rm×m

≤ E
( ∥∥∥Ãρ − Ãρp,N∥∥∥Rm×m ) ≤ ∥∥∥Ãρ − Ãρp,N∥∥∥L2

δ(Γ;Rm×m)
,

through which we come directly to the estimates (4.44).
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5. Applications

This chapter shows some practical applications of the methods introduced in
previous chapters. We are focusing on analyzing the impact of the collocation
methods rather than the Fourier-Galerkin method, since there already were some
publications in that direction.

For computing the deterministic part I used a Python solver [Vondřejc, 2016–
2017]. The Monte-Carlo or collocation method was programmed by me and
my sparse grid generator for arbitrary level q and dimension M is provided in
