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Motivace

Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím spektrální Fourierovy-Galerkinovy metody pro
homogenizaci skalárních eliptických diferenciálních rovnic druhého řádu s důrazem na úlohy s
náhodnými koeficienty. Tato metoda je v současnosti využívána v oboru výpočetní mechaniky
materiálů, ale bez jakékoli teoretické podpory (jako je například důkaz konvergence metody).
Navíc je v inženýrské literatuře úloha stochastické homogenizace řešena buďto pomocí metody
Monte Carlo (která vykazuje pomalou konvergenci) nebo pomocí stochastické Galerkinovy metody

(která vyžaduje zásah do existujícího numerického softwaru). Cílem diplomové práce slečny
Vidličkové bylo tyto dva nedostatky odstranit, a to

1. návrhem přibližné metody založené na myšlence stochastické kolokace, která umožní využít
existující homogenizační výpočetní nástroje jako „černou skříňku“,

2. provedením analýzy konvergence této metody pro úlohy homogenizace eliptických rovnic s
náhodnými koeficienty.

Obsah práce

Organizace práce sleduje představené cíle. Nejprve slečna Vidličková shrnuje základní principy
homogenizace skalárních eliptických parciálních diferenciálních rovnic druhého řádu s periodickými
a náhodnými koeficienty. Pro stochastickou úlohu autorka následně přestavuje její aproximaci
pomocí posloupnosti pomocných periodických úloh s náhodnými koeficienty. Ty jsou následně
řešeny přibližně kombinací Fourierovy-Galerkinovy metody a stochastické kolokační metody s
plnou a řídkou integrační mřížkou; pro obě varianty jsou odvozeny odhady chyb a dokázána jejich
konvergence. V závěrečné kapitole jsou pak teoretické výsledky podpořeny numerickými příklady,
s důrazem na porovnání metody Monte Carlo a dvou variant stochastické kolokační metody.

Přínosy práce

Za hlavní přínosy práce považuji především:

• Stručné a výstižné shrnutí základů deterministické a stochastické homogenizace a
Fourierovy-Galerkinovy metody,

• využití dvou variant stochastické kolokační metody na řešení pomocných stochastických
homogenizačních úloh včetně důkazu jejich konvergence,

• implementaci výsledných algoritmů v jazyce Python při využití knihovny FFThompy (volně
dostupné na https://github.com/vondrejc/FFTHomPy),

• detailní ilustraci teoretických výsledků pomocí dvou numerických příkladů.

Shrnutí

Osobně považuji předkládanou diplomovou práci za velmi zdařilou. Při analýze výpočetních metod
využívaných inženýry si musela autorka osvojit celou řadu nových poznatků z různých oborů
matematiky, které následně kreativně využila k provedení rigorózní konvergenční analýzy. Slečna
Vidličková se tohoto náročného úkolu zhostila se ctí, na řešené problematice pracovala se zájmem,
soustavně, samostatně a přicházela s řadou vylepšení, které šly nad rámec původního zadání
diplomové práce. Též bych chtěl ocenit formální stránku diplomové práce, která je dle mého názoru
logicky členěná a napsána srozumitelně, pečlivě a kvalitní angličtinou. Celkově svou diplomovou
prací autorka prokazuje, že má výjimečné předpoklady pro další samostatnou vědeckou práci.

Z mého pohledu je slečna Vidličková ideální studentkou oboru Numerická a výpočtová
matematika, která dokáže využít rigorózních matematických postupů pro řešení inženýrských úloh
a to včetně efektivní implementace výsledných algoritmů. Bylo mi velkou ctí být vedoucím její
diplomové práce.

https://github.com/vondrejc/FFTHomPy
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